

“ਸੋਸਾਇਟੀ ਫਾਰ ਪ੍ਰੋਮੋਸ਼ਨ ਆਫ ਕੁਆਲਿਟੀ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਫਾਰ ਪੂਅਰ ਐਂਡ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ”

ਵਿਦਿਆ ਭਵਨ (ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ) ਬਲਾਕ ਈ, ਚੌਥੀ ਮੰਜਿਲ, ਫੇਜ਼ 8, ਐਸ.ਏ. ਐਸ ਨਗਰ) ਮੁਹਾਲੀ

ਜਨਤਕ ਨੋਟਿਸ

ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਉਜੱਵਲ ਵਿਦਿਅਕ ਭਵਿੱਖ ਦੀ ਬੁਨਿਆਦ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਲਈ 11ਵੀਂ ਅਤੇ 12ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਲਈ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਰਜਿਸਟਰਡ ਸੋਸਾਇਟੀ “ਸੋਸਾਇਟੀ ਫਾਰ ਪ੍ਰੋਮੋਸ਼ਨ ਆਫ ਕੁਆਲਿਟੀ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਫਾਰ ਪੂਅਰ ਐਂਡ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ ਆਫ ਪੰਜਾਬ” ਰਾਹੀਂ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਵਿੱਚ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਸਕੂਲ ਖੋਲਣ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜੋ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ 10ਵੀਂ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸਾਲ 2013-14 ਦੌਰਾਨ 80% ਜਾਂ 80% ਤੋਂ ਵੱਧ ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਪਾਸ ਕਰਣਗੇ ਉਹ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, ਲੁਧਿਆਣਾ, ਪਟਿਆਲਾ, ਬਠਿੰਡਾ, ਜਲੰਧਰ, ਮੋਹਾਲੀ ਵਿਖੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਜ਼ਿਲੇ ਦੇ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।

1. ਇਹਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਜੋ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਜਾਣੀਆਂ ਹਨ, ਦਾ ਕੁਲ ਖਰਚਾ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਚੁੱਕਿਆ ਜਾਏਗਾ। ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦਾ ਕੋਈ ਵਿੱਤੀ ਬੋਝ ਨਹੀਂ ਪਵੇਗਾ।

2. ਇਹਨਾਂ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਲੜਕੀਆਂ ਅਤੇ ਲੜਕਿਆਂ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਹੋਸਟਲ ਹਨ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਦੇਖ-ਰੇਖ ਲਈ ਪੁਰਸ਼ ਵਾਰਡਨ ਲੜਕੀਆਂ ਲਈ ਅਤੇ ਇਸਤਰੀ ਵਾਰਡਨ ਲੜਕੀਆਂ ਲਈ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ। ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜੋ ਇਹਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣਗੇ ਦਾ ਹੋਸਟਲ ਵਿੱਚ ਰਹਿਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਦਾ ਸਾਰਾ ਖਰਚਾ ਸਰਕਾਰ ਚੁੱਕੇਗੀ।

3. ਇਹਨਾਂ ਵਿੱਚ ਸਾਇੰਸ (ਮੈਡੀਕਲ ਅਤੇ ਨਾਨ- ਮੈਡੀਕਲ) ਅਤੇ ਕਾਮਰਸ ਦੇ ਸਾਰੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤੌਰ ਤੇ ਨਵੇਂ ਮਾਹਿਰ ਲੈਕਚਰਾਰਾਂ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਏਗੀ।

4. ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਬਾਕੀ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵੀ ਕੰਪਿਊਟਰ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।

5. ਸਮਾਰਟ ਕਲਾਸ ਰੂਮ ਅਤੇ ਸਮੂਹ ਕਲਾਸ ਰੂਮ ਆਧੁਨਿਕ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਹਨ। ਸਮੂਹ ਕਲਾਸ-ਰੂਮ ਵਿੱਚ e-content ਰਾਹੀਂ ਪੜ੍ਹਾਈ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਸੁਵਿਧਾ ਵੀ ਹੈ।

6. ਸਮਾਰਟ ਸਾਇੰਸ ਲੈਬਜ਼

7. ਆਧੁਨਿਕ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ

8. ਸਿਹਤ ਤੇ ਖੇਡਾਂ

9. ਸਾਫਟ ਸਕਿੱਲਜ਼ (ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ ਬੋਲਣ ਦੀ ਮੁਹਾਰਤ , Writing Skills)

10. ਸਮੁੱਚੀ ਸਖਸ਼ੀਅਤ ਦਾ ਵਿਕਾਸ

11. ਕੈਰੀਅਰ ਅਤੇ ਗਾਈਡੈਂਸ ਕਾਊਂਸਲਰ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਵਿਵਸਥਾ ਜੋ ਮੁੱਢ ਤੋਂ ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦੇ ਉਸਦੀ ਅਗਲੇਰੇ ਕੈਰੀਅਰ ਲਈ ਉਸ ਨੂੰ ਗਾਈਡ ਕਰੇਗਾ।

12. ਇਹਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਦਾ ਮਾਧਿਅਮ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਨਾਲ ਹੀ ਅਧਿਆਪਕ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਸਮਝਾਉਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।

13. ਡਿਸਪੈਂਸਰੀ ਅਤੇ ਸਟੇਸ਼ਨਰੀ ਦੀ ਦੁਕਾਨ ਵੀ ਸਕੂਲ ਕੈਂਪਸ ਦੇ ਅੰਦਰ ਮੌਜੂਦ ਹੋਵੇਗੀ।

14. ਵਿਲੱਖਣਤਾ : ਪੰਜਾਬ ਬੋਰਡ ਦੀ +1 ਅਤੇ +2 ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ (English Medium) ਦੇ ਨਾਲ ਨਾਲ ਵੱਖ- ਵੱਖ ਪ੍ਰਤੀਯੋਗਿਤਾਵਾਂ (ਕੰਪੀਟਿਸ਼ਨਜ਼) ਲਈ ਸਪੈਸ਼ਲ ਟੀਚਿੰਗ ਕਲਾਸਿਸ ਲਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ,ਜਿਸ ਅਧੀਨ JEE mains, JEE Advance, Entrance Tests for Medical stream, CLAT/ CPET ਸਾਰੀਆਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਲਏ ਜਾ ਰਹੇ ਅੰਡਰ-ਗ੍ਰੈਜੂਏਟ ਕਲਾਸਾਂ ਦੇ ਟੈਸਟ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਵੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਹਨਾਂ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਤਿਆਰੀ ਦੇ ਪ੍ਰਬੰਧ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਬਿਲਕੁਲ ਮੁਫਤ ਹੋਵੇਗਾ।

15. ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀ , ਇਹਨਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਵਿੱਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣਗੇ ਤੋਂ ਕਿਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀ **ਕੋਈ ਫੀਸ ਚਾਰਜ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ**। ਇਹਨਾਂ ਦੇ ਰਹਿਣ-ਸਹਿਣ ਤੇ ਖਾਣ-ਪੀਣ ਦਾ ਖਰਚਾ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਚੁੱਕਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਜੋ ਖੋਲੇ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ:

1. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ਼ੀਅਲ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ, ਅਮ੍ਰਿਤਸਰ।
2. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ਼ੀਅਲ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ, ਲੁਧਿਆਣਾ।
3. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ਼ੀਅਲ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ, ਪਟਿਆਲਾ।
4. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ਼ੀਅਲ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ, ਬਠਿੰਡਾ।
5. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ਼ੀਅਲ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ, ਜਲੰਧਰ।
6. ਸੀਨੀਅਰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ਼ੀਅਲ ਸਕੂਲ ਫਾਰ ਮੈਰੀਟੋਰੀਅਸ ਸਟੂਡੈਂਟਸ, ਐਸ.ਏ. ਐਸ ਨਗਰ (ਮੋਹਾਲੀ) ।

ਇਸ ਸੋਸਾਇਟੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪੂਰੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਅਤੇ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਦੇ ਵੇਰਵੇ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ ਪੰਜਾਬ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ www.ssapunjab.org ਤੇ ਵੇਖ ਸਕਦੇ ਹੋ।

ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਦਾ ਢੰਗ ਅਤੇ ਸਮਾਂ (How to apply and when to apply):

ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਸਰਕਾਰੀ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਜਿਹਨਾਂ ਨੇ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ 10ਵੀਂ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿੱਚੋਂ ਸਾਲ 2013-14 ਦੌਰਾਨ 80% ਜਾਂ 80% ਤੋਂ ਵੱਧ ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਹੋਣ ਦਾਖਲਾ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ।

ਦਾਖਲੇ ਦਾ ਸਮਾਂ: 5 ਜੂਨ ਤੋਂ

ਕਲਾਸਾਂ: 1 ਜੁਲਾਈ 2014 ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ

ਆਉ ! ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਇਸ ਉਪਰਾਲੇ ਦਾ ਭਰਪੂਰ ਲਾਭ ਉਠਾਈਏ।

ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ- www.ssapunjab.org

Society for promotion of Quality Education for poor and Meritorious students of Punjab.

Vidya Bhawan (Punjab School Education Board)
block E, IV Floor, Phase 8, S.A.S Nagar (Mohali)

Public notice

Punjab Govt. has decided to launch scheme of residential schools to strengthen the edifice of Education and impart quality education for class 10+1 and 10+2 in the state of Punjab. For this foresighted step Govt. has registered a society "**Society for promotion of Quality Education for poor and meritorious students of Punjab**". The students who attain 80% and above marks in 10th standard in the year 2013-14 from Govt. Schools affiliated with Punjab School Education Board will be eligible for the admission in any of the schools situated in Amritsar, Patiala, Bathinda, Jalandhar, Ludhiana, Mohali.

Main Highlights of this scheme are:

1. All the expenses of Education of your ward will be incurred by State Govt.
2. Separate Hostel for Boys and Male warden for Boys and Female warden for Girls in the girl's hostel will be recruited
3. For Science (Medical & Non-Medical) and Commerce, new competent Staff will be recruited.
4. Apart from Computer Education facility for computer aided learning for all subjects.
5. Smart Class-Rooms and all class- rooms are equipped with latest techniques. Teaching and Learning through **e-content**.
6. Smart Science- Labs.
7. Advanced Library.
8. Health and Games.
9. Soft Skills(Spoken English, Writing Skills).
10. Overall Personality development
11. Special facility for Career Guidance counsellor who will judge and guide the students from initial stage for better career opportunities.
12. English Medium with adequate help from the teachers to translate in the vernacular languages.
13. Dispensary and Tuck Shop with in the School Campus.

14. Remarkable Facility: Besides the syllabus of 10+1 and 10+2 (English Medium) prescribed by Board, Special Teaching classes for preparation of various competitions like JEE mains, JEE Advance, Entrance Tests for Medical stream, CLAT/ CPET and other undergraduate tests held by Universities will be undertaken in the guidance of subject- experts. The Special teaching classes will be free of cost for the students.

15. No Fee will be **charged** from the students admitted in these schools. Hostel is compulsory for all students. No hostel fee and no Mess Charges will be charged from the students.

Name of Schools to be Opened:

1. Senior Secondary Residential School for Meritorious Students, Amritsar.
2. Senior Secondary Residential School for Meritorious Students, Ludhiana.
3. Senior Secondary Residential School for Meritorious Students, Patiala.
4. Senior Secondary Residential School for Meritorious Students, Bathinda.
5. Senior Secondary Residential School for Meritorious Students, Jalandhar.
6. Senior Secondary Residential School for Meritorious Students, S.A.S Nagar (Mohali)

For further details and to avail the full benefits please log on to **www.ssapunjab.org**.

How to apply and when to apply:

Every student who attains 80% and above marks in 10th in the year 2013-14 from Govt. Schools of Punjab affiliated with Punjab School Education Board will be eligible for Admission.

Schedule of Admission: From 5th June

Classes: from **1 July 2014**

Come and enjoy the benefits of scheme.

For more details:

Log on to **www.ssapunjab.org**